
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 23 DEL 02/02/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ACQUISTO SERVIZIO DI CLOUD SU AMAZON WEB SERVICES PER 12 MESI 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 

 
 
 
 
VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
− il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto 

“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
 
 

PREMESSO che con Richiesta di Approvvigionamento n.969 del 13/12/2001 il Responsabile della 
struttura Comunicazione Istituzionale e Ufficio stampa ha rappresentato la necessità di 
procedere all’acquisizione del servizio di cloud su Amazon Web Services – AWS – pacchetto “EC2” 
per un periodo di 12 mesi, necessario per l’hosting del sito web di Arpa FVG, in via di rifacimento; 
 
ATTESO che il servizio in argomento come individuato sul portale commerciale di riferimento 
Amazon Web Services – (link: https:// aws.amazon.com/it/ec2/?nc2=h_ql_prod_fs_ec2) 
comprende la disponibilità di 100 Gb di traffico in uscita al mese, macchina front-end con 50 Gb 
di spazio disco e backup giornalieri e macchina database con 30 Gb di spazio e backup giornalieri; 
 
CONSIDERATO che il corrispettivo per la fruizione del servizio risulta determinato da una quota 
annuale (canone) fissa fatturata anticipatamente e da una quota variabile fatturata mensilmente 
sulla base dell’utilizzo dello spazio di storage e del trasferimento di dati verso l’esterno.  
 
DATO ATTO che il canone annuale da corrispondere anticipatamente ammonta a $1.381,02= e la 
quota variabile, fatturata mensilmente - stimata sulla base del traffico storico Arpa FVG - 
ammonta a presumibilmente $35,89= e che il costo variabile effettivo verrà calcolato a 
consuntivo alla fine del mese di riferimento e sarà automaticamente addebitato su carta di 
credito e fatturato; 
 



 

ATTESO altresì che occorre procedere all’attivazione di un account su AWS a nome del Dr. 
Roberto Visintin – Direttore Generale e legale rappresentante dell’Agenzia con recapito mail di 
riferimento per la lettura delle comunicazioni AWS: assistenza.web@arpa.fvg.it; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’acquisizione del servizio di cloud su Amazon Web 
Services – AWS – pacchetto “EC2” per un periodo di 12 mesi, per un corrispettivo totale presunto 
di €3.000,00.=; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’acquisizione del servizio di cloud su Amazon Web Services – AWS – 
pacchetto “EC2” per un periodo di 12 mesi, per un corrispettivo totale presunto di 
€3.000,00.=; 

2) di dare mandato ai competenti uffici di procedere all’attivazione dell’account sul portale 
AWS e alla corresponsione dei canoni e delle quote mensili secondo quanto descritto in 
narrativa; 

3) di imputare la spesa al conto n.355.200.0 “Canoni hardware e software” del bilancio 
relativo al corrente esercizio. 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 23 del 02/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 02/02/2022 15:52:09
IMPRONTA: A54ED1C49EAD484B759C931ED4BE5AA00E15B2D670941E26D327193259169C5A
          0E15B2D670941E26D327193259169C5A114D244DE4BF4A41C891967EB8BB2413
          114D244DE4BF4A41C891967EB8BB2413DD72D7DFEE16AAE596397A231A177189
          DD72D7DFEE16AAE596397A231A177189B3270B2DA1C527FA91F635015F56F0CB


